
  

  

  

  

   

 
 

EDITAL 002/2021 
 
 

II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA e formação de CADASTRO DE RESERVA, de Estagiários do 
curso de Comunicação Social - Habilitação Jornalismo/Radialismo/Publicidade 

 
 
 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o II PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA e formação de 
CADASTRO DE RESERVA, de Estagiários do curso de Comunicação Social - 
Habilitação Jornalismo/Radialismo/Publicidade, resolve: 
 
 
 

Art. 1º - PRORROGAR o prazo de inscrição do presente seletivo até às 23h59 do 
dia 30/07/2021; 
 
Art. 2º - DIVULGAR o novo cronograma do Processo Seletivo, conforme  ANEXO ÚNICO;  
 
Art. 3º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA e no DOE/MA.  

 

 

São Luís, 26 de julho de 2021 

 
 

 
GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

 Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
07

/2
02

1 
14

:0
7:

46
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

7V
JY

 -
 K

1S
W

F
 -

 B
JF

I8
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=R7VJYK1SWFBJFI8




  

  

  

  

   

 
ANEXO ÚNICO 

 
CRONOGRAMA 

 

ATIVIDADES  PERÍODO 

INSCRIÇÕES  
Das 08:00 horas do dia 20/07/2021 às 

23:59 horas do dia 30/07/2021. 
Divulgação da LISTA 
PRELIMINAR  de candidatos 
inscritos; 

03/08/2021 

Prazo para interposição de 
RECURSOS contra inscrições 
indeferidas; 

04/08/2021  

Divulgação de informação do 
JULGAMENTO DOS RECURSOS, 
HOMOLOGAÇÃO DAS 
INSCRIÇÕES e divulgação da 
AVALIAÇÃO CURRICULAR;  

10/08/2021 

Prazo para interposição de 
RECURSOS em face da 
AVALIAÇÃO CURRICULAR; 

11/08/2021 

Divulgação de informação do 
JULGAMENTO DOS RECURSOS 
e CONVOCAÇÃO para as 
ENTREVISTAS. 

13/08/2021 

ENTREVISTA INDIVIDUAL  com a 
comissão de seleção. 

17/08/2021 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL   e HOMOLOGAÇÃO do 
processo seletivo; 

20/08/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

6/
07

/2
02

1 
14

:0
7:

46
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

7V
JY

 -
 K

1S
W

F
 -

 B
JF

I8
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=R7VJYK1SWFBJFI8
http://www.tcpdf.org



		2021-07-26T14:40:45-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




